

Demonstração dos resultados por naturezas
Período findo em 31 de Dezembro de 2018

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	Períodos	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	+ 9,b)	1.352.329,66 "	1.312.354,11 "
Subsídios doações e legados à exploração	+ 10.	17.903,69 "	20.654,26 "
Variação nos inventários da produção	+/- 8,c)	- 185,50 "	- 504,00 "
Trabalhos para a própria entidade	+/-		
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	+ 8,b)	- 30.371,04 "	- 37.172,76 "
Fornecimentos e serviços externos	- 13.a)	- 397.535,06 "	- 303.505,38 "
Gastos com pessoal	- 13.b)	- 652.150,41 "	- 548.045,51 "
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)	-		
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	-/+		
Provisões (aumentos/reduções)	-/+		
Provisões específicas (aumentos/reduções)	-/+		
Outras imparidade (perdas/reversões)	-/+		
Aumentos/Reduções de justo valor	+/-		
Outros rendimentos e ganhos	+ 13.c)	6.053,31 "	161.363,53 "
Outros gastos e perdas	- 13.e)	- 23.705,26 "	- 18.019,52 "
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos =		272.339,39 Ö	587.124,73 Ö
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-/+ 5	- 257.864,34 "	- 540.273,03 "
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) =		14.475,05 Ö	46.851,70 Ö
Juros e rendimentos similares obtidos	+ 13.d)	139,63 "	403,52 "
Juros e gastos similares suportados	- 13.f)	- 9,11 "	- 12,32 "
Resultado antes de impostos =		14.605,57 Ö	47.242,90 Ö
Imposto sobre rendimento do período	-/+ 11		
Aplicação de reservas /resultados			
Resultado liquido do período =		14.605,57 Ö	47.242,90 Ö